In nomine domini. Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod anno domini eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo, indictione octava, die vero lune quartadecima mensis julii hora meridie vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pi divina providencia pape secundi, anno eius secundo in opido Innsprugk, Brixinensis diocesis, in domo providi viri Henrici Dorn⁵), opidani ibidem, in mei notarii publici testiumque infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum, rogatorum et requisitorum presencia personaliter constitutus illustrissimus princeps dominus, dominus Sigismundus Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole dux comesque Tirolis etc., animo et intencione provocandi seu appellandi quandam pappiri cedula notam provocacionis seu appellacionis in se continentem, quam ibidem manibus suis tenebat et in modum produxit michique assignavit necnon per me publice legi fecit ac sibi apostolos sive litteras testimoniales per me dari pecuit et postulavit necnon alia fecit, prout in dicta provocacionis et appellacionis cedula continebatur, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Cum appellacionis remedium in subsidium gravatorum et lesorum opprimique et ledi verisimiliter formidancium sit salubriter ad inventum, hinc est, quod nos Sigismundus dei gratia Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole dux comesque Tirolis etc. animo et intencione appellandi et provocandi coram te notario 15 publico et testibus hic presentibus omnibus melioribus modo, via, iure, forma, effectu et causa dicimus, allegamus et proponimus, quod, licet reverendissimum in Christo patrem dominum Nicolaum tituli sancti Petri ad vincula sacrosante Romane ecclesie presbyterum cardinalis et episcopum Brixinensem ipsiusque ecclesiam Brixinensem continua proteccione atque singulari favore tanquam advocatus prosequi consuevimus nec aliter, quam naturali et humano iure permittitur, videlicet vim vi repellendi⁶ et 20

nostra defensione eidem domino cardinali iniurias, violencias aut molestias aliquas intulerimus aut inferri mandaverimus, et presertim propter quas sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Pius divina providentia papa secundus contra nos, subditos nostros et nobis adherentes ad penarum et censurarum fulminaciones sive comminaciones procere posset quoquomodo. Nichilominus tamen, sicuti
25 novissime decem diebus nondum elapsis quadam vaga relatione et rumore incerto ad nostram audienciam pervenit⁷⁾ dictum dominum nostrum papam contra nos, subditos nostros et nobis adherentes nonnulla mandata penalia sive monitoria censorum ecclesiasticarum fulminaciones et alias penas in se continencia seu comminancia decrevisse seu decernere velle comminasse, et hoc ad aliquorum falsas, iniquas et errepticias delaciones, qui forsitan sue sanctitati exposuerunt, quod nos dictum dominum
30 cardinalem absque iusta causa hostiliter diffidasse et obsidisse aliaque fecisse debuissemus, que in enervacionem ecclesiastice libertatis vergere possint, obticentes veritatem, videlicet, quod dictus dominus cardinalis via facti contra nos multipliciter in maximum dominiorum nostrorum dampnum et gravamen procedere intendebat.

Primo namque refutavit consentire in unius anni spaciun sive termini⁸⁾, infra quem contenti fuimus,
35 quod amicabiliter aut per arbitros secundum tenorem convencionis, que inter eum et nos est, facta aut alias per ordinarios iudices causa et cause differenciarum omnes diffinirentur et terminarentur. Ipse eciam ius advocacie, quod in ecclesia Brixinensi habemus, ac feuda, que ab eadem ecclesia tenemus ac parati semper sumus illa, prout progenitores nostri et bone memorie pater noster recepit in feudum recipere velle⁹⁾, in alium forsitan nobis non favorabilem transferre et eidem donare intendebat.¹⁰⁾ Similiter castra et
40 municiones suas cum hominibus, virtualibus, bombardis et aliis bellicis instrumentis munivit¹¹⁾ ac nonnulla dampna ex eisdem suis castris subditis nostris inferre permisit publiceque dixit tot contra nos habere gentes armorum, quod non unam sed plures valles implere vellet.¹²⁾ Extant eciam littere manu sua scripte, que animum et voluntatem ipsius ostendunt, quomodo contra nos et dominia nostra via facti machinatus fuit. Abstulit eciam a plebanis et presbyteris Brixinensis diocesis omnem curam animarum,
45 nec eis illam quoquomodo concedere voluit, nisi prius promitteret servare velle interdictum per Calistum felicis recordacionis papam comminatum, quod tamen per appellacionem legitime suspensum fuit.¹³⁾ Et hoc fecit in Quadragesima, ut eo tempore facilius populum contra nos et clerum incitaret, prout hec omnia et longe maiora suis congruis loco et tempore lacijs verbo vel scriptis deduci et probari possunt.

50 Propterea, si mandata surrepticia huiusmodi, ut premittitur, publicarentur, insinuarentur et exequentur, utique naturalis defensio, qua vim vi repellere possumus, et omni iure permittitur, auferri videretur, gravissima eciam scandala procul dubio non solum in nostris, sed aliorum dominiis exorirentur in gravem iacturam multarum ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum precipue tendencium, vix aut numquam recuperabilem, quibus eciam resistere difficile esset. Idcirco ad obviandum tantis malis et periculis et ut
55 ipsa veritas et mens et sinceritas nostra, quam uti advocatus erga dictum dominum cardinalem habuimus et habemus, patefiat ac eciam, ut predictus sanctissimus dominus noster papa minus bene et vere informatus plene et in veritate informetur suaque sanctitas et totus fere mundus cognoscere valeat, quod per sinistras, iniquas et errepticias delaciones huiusmodi, si que saltem facte sint aut fierent in futurum, gravis iniuria in vilipendium status et dominiorum nostrorum tendens nobis irrogata sit, cum per premissa
60 asserta mandata, si qua appareant aut apparuerint in futurum et eorum forsitan fiendam publicationem gravati multipliciter sumus timeamusque nos dominia nostra ac habitatores eorundem tam ecclesiasticos quam seculares ac nobis adherentes et adherere volentes ex hiis irreparabiliter gravari ac scandala et dissensiones innumerabiles, sicuti premisimus, oriri posse ab huiusmodi quorumcumque mandatorum decreto, fulminacione, insinuacione, publicatione, ut premittitur, si facte sint aut fieri comminantur
65 aliisque gravaminibus quibuscumque nobis et dominiis nostris, eorum habitatoribus et nobis adherentibus vel adherere volentibus predictis, sic ut premittitur, illatis et comminatis; et ne deinceps inferantur aut comminentur causis et rationibus supradictis ac aliis quibuscumque rationabilibus ex premissis et alias ex mandatis et decretis pretensis huiusmodi forsitan colligibiliibus vice et nomine nostro et singulorum subditorum nostrorum predictorum ac omnium et singulorum nobis in hac parte adherencium vel
70 adherere volencium sive spirituales, sive seculares persone fuerint, necnon eorum, quos hoc presens tangit negocium seu quomodolibet tangere poterit in futurum, ad sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum Pium divina providencia papam secundum supradictum eiusque sanctam sedem

36 diffinirentur: *em.* diffinerentur.

apostolicam minus bene et vere informatum plene et in veritate informandum in hiis scriptis provocamus et appellamus ac apostolos primo, secundo et tertio instanter, instantissime dari petimus et concedi, si quis sit, qui eosdem nobis dare velit, et saltem a te notario publico testimoniales apostolos; 75 protestamurque, quod hanc nostram appellacionem intimare, insinuare et prosequi volumus et intendimus suis loco et tempore oportunis, salvo semper iure addendi, minuendi, mutandi et aliam vel alias appellacionem seu appellaciones interponendi et quolibet iuris beneficio. Et protestamur alias, prout fuit et est morum atque stili.

Quauidem cedula per me expresse lecta prefato illustrissimo principi sic appellanti et provocanti et 80 apostolos petenti, in quantum de iure potui et debui, has litteras testimoniales dedi et concessi. Acta sunt hec anno, inductione, die, mense, hora pontificatu et loco quibus supra presentibus ibidem strenuis, nobilibus ac honorabilibus viris, dominis Pilgrino de Haydorff¹⁴⁾, milite, et Balthasar de Blumneck¹⁵⁾, armigero, necnon Alberto Mayr et Petro Plangk de Inngolstadt¹⁶⁾, presbiteris et laicis Constanciensis et Eichstetensis diocesium, testibus ad premissa vocatis, requisitis et rogatis. 85

Notarielle Instrumentierung durch Martinus Marquardi, Kleriker der Diözese Worms, von kaiserlicher Autorität öffentlicher Notar.

(Unterschriften rückseitig. Sie werden original, ohne Emendationen gebracht:) Ego Johannes abbas Montis Sancti Jorii¹⁷⁾ ordinis sancti Benedicti Prisinensis diocesis vice et nomine mei necnon conventus dicti monasterii retroschribte illustrissimi principibis Sigismondii Astrie etc. ducis abblacioni (l) aderio per presentem 90 recognitionem manu mea propria schribdam.

Ego frater Bernardus professus monasterii sancti Johannis Baptiste in Stams ordinis Cisterciensis, Brixinensis diocesis, vice et nomine reverendi in Christo patris et domini Georgii¹⁸⁾ abbatis necnon conventus dicti monasterii retroscripte illustrissimi principis domini Sigismundi ducis Austrie etc. appellacionis adhesionem efficacem promitto per presentem recognitionem manu mea propria scriptam. 95

Ego Ingenuinus abbas monasterii Wiltinensis¹⁹⁾ ordinis Premonstratensium, Brixinensis diocesis retroscripte appellacioni illustrissimi principis etc. unacum conventu meo adhereo.

Ego Valentinus, professus monasterii Novecellenis ordinis canonicorum regularium Brixinensis diocesis, procurator nomine prepositi²⁰⁾ et conventus supradicti monasterii retroscripte appellacioni illustrissimi principis adhereo. 100

Ego Andreas²¹⁾, plebanus in Kolsas, adhereo appellacioni illustrissimi principis manu mea propria scripta.

Ego Martinus Nolff²²⁾, plebanus in Münster, adhereo appellacioni principis; manum propriam pro fide.

Ego Ingenuinus Stümpfeli²³⁾, plebanus in Vomp, adhereo appellacioni illustrissimi principis; manu propria me subscripti.

Ego Nicolaus²⁴⁾, vicarius in Fascia, adhereo appellacioni illustrissimi principis; manu propria subscripti. 105

Ego Johannes Curnflicis²⁵⁾, temporalis vicarius ecclesie in Castellorupto, adhereo presenti appellacioni a tergo subscripte, in cuius rei veritatem huiusmodi propria manu subscripti.

Ego Wilhelmus Minerhofer²⁶⁾, procurator, adhereo appellacioni pro parte plebani in Lusen²⁷⁾; manu propria subscripti.

Ego Johannes Liphart²⁸⁾, vicarius in Albeins, adhereo appellacioni illustrissimi principis manu mea 110 subscripta.

Ego Nicolaus Hüeter²⁹⁾, vicarius in Layen, adhereo appellacioni manu mea subscripta.

Ego Erasmus, procurator nomine domine Engelmarii³⁰⁾ vicarii in Brutz, adhereo appellacioni illustrissimi principis; manu mea propria subscripti.

Ego Jacobus Casch, provisor ecclesie parochialis in Umbst³¹⁾, adhereo appellacioni principis manu 115 mea subscripta.

Ego Wolfgangus Hueber³²⁾, vicarius ecclesie in Wenns, adhereo appellacioni principis manu mea subscripta.

Ego Thomas, procurator nomine domini Udalrici Karg³³⁾, plebani in Silcz, adhereo appellacioni principis manu mea subscripta. 120

Ego Henricus³⁴⁾, vicarius in Matray, adhereo appellacioni principis; manu mea propria subscripti.

Ego frater Conradus Hartung³⁵⁾, ordinis Teutonicorum, plebanus in Sterzingen, adhereo appellacioni illustrissimi principis et manu mea propria subscripti.

73 minus – informandum: fehlt in U 58, ergänzt nach U 59. | informandum: u.d.Z.

- Ego Hainricus³⁶⁾, plebanus in Maredo, adhereo huic appellacioni et propria manu mea subscrispi.
- 125 Ego Ulricus, procurator nomine domini Symoni³⁷⁾ vicarii in Fugen, adhereo appellacioni principis; manu propria me subscrispi.
- Ego frater Petrus³⁸⁾, plebanus in Vells, adhereo dicte appellacioni et me manu propria subscrispi.
- Ego Martinus Pusterl³⁹⁾, vicarius ecclesie Flaurlingensis, adhereo appellacioni principis; manu propria subscrispi.
- 130 Ego Michael⁴⁰⁾, vicarius in Flies, adhereo appellacioni; manu propria subscrispi.
- Ego Michael⁴¹⁾, plebanus in Zambs, adhereo huic appellacioni et propria manu me subscrispi.
- Ego Georgius Czingk⁴²⁾ adhereo appellacioni domini principis a tergo conscripte manu propria.
- Ego Jorius Rappech procuratirum (!) nomine domini Pauli⁴³⁾, vicarii in Emperg, aterio aplcioni (!) huic et manu mea subscrespi (!).
- 135 Ego Lucas, plebanus in Leutaschen⁴⁴⁾, adhereo appellacioni illustrissimi principis manu propria scripta.
- Ego Caspar Haider⁴⁵⁾, vicarius in Rodank, adhereo appellacioni principis manu propria.
- Ego Weighardus Lampel⁴⁶⁾, vicarius in Sanct Laurencio, adhereo appellacioni illustrissimi principis et manu propria me subscrispi.
- Ego Sigismundus Honigler⁴⁷⁾, plebanus in Taur, adhereo appellacioni; propria manu subscrispi.
- 140 Ego Conradus Püsterl⁴⁸⁾, plebanus in Zerfawß, adhereo appellacioni principis manu propria.
- Ego Cholomannus Colb⁴⁹⁾, plebanus in Auxams, adhereo appellacioni principis Sigismundi; propria manu subscrispi.
- Ego frater Johannes⁵⁰⁾ ordinis canonicorum regularium, plebanus in Nåtz, huic appellacioni a tergo subscripte adhereo ac manu propria subscrispi.
- 145 Ego Andreas⁵¹⁾, vicarius in Pawmkirchen alias in Müls, adhereo principis appellacioni et manu propria subscrispi.
- Ego Johannes Hamer⁵²⁾, plebanus in Ewren, adhereo huic appellacioni; manu mea subscrispi.
- Ego Ludowicus Steger⁵³⁾, plebanus in Seeveld, adhereo huic appellacioni; manu mea subscrispi.
- Ego Mathias Strayff⁵⁴⁾, vicarius Hallis vallis Eni, adhereo appellacioni huic principis illustrissimi manu
- 150 mea propria his subscripta.
- Ego Johannes Stadelwiser⁵⁵⁾, vicarius in Telfs vallis Eni, adhereo appellacioni a tergo scripte. Idcirco me manu propria subscrispi.
- Ego Judocus Bach⁵⁶⁾, plebanus in Mieming, adhereo appellacioni huic et manu mea subscrispi.
- Ego Henricus Sucherlein⁵⁷⁾, plebanus in Veldturns, adhereo appellacioni huic et manu mea propria
- 155 subscrispi.
- Ego Johannes Wirtzburger⁵⁸⁾, serenissimi principis ducis Sigismundi capellanus et hospitalarius in Sunnenburg, vice meo et procuratorio nomine venerabilium dominarum Barbare Schondorfferin⁵⁹⁾, electe, totiusque conventus monasterii Sunnenburg ordinis sancti Benedicti, Brixinensis diocesis, caplano-rumque ibidem, videlicet Johannis Lampel⁶⁰⁾, Johannis Wenser⁶¹⁾, presbiterorum prefatis diocesis, beneficiatorum pretacti monasterii, retroscripte appellacioni illustris principis Sigismundi Austrie etc. ducis adhereo per presentem recognitionem; manu mea propria subscrispi etc.
- Ego Johannes Pogner de Apczan⁶²⁾, vicarius in Stilfs, adhereo huic appellacioni et manu mea propria subscrispi.
- Ego Leonhardus Chayser⁶³⁾, vicarius ecclesie sancti Jacobi in Innspruck, adhereo appellacioni huic et
- 160 manua propria me subscrispi.